accettò la sottomissione formale dei beneventani e interrompendo l’invasione del 

principato160. Quando Carlo lasciò Capua, Arechi II si rivolse a Costantinopoli per 

chiedere sostegno all’imperatore161 e al re dei longobardi deposto, Adelchi162. Con la 

morte di Arechi II, nel 787, queste trattative non furono cancellate. Le fonti, infatti, 

riportano che Adelperga, vedova di Arechi, accolse a Salerno una missione bizantina 

158 MGH, Annales regni Francorum, p. 74: “A. 787: Quo eum venisse tac de profectione sua in Beneventum 

tam cum Adriano pontifice quam cum suis. Et Arighis dux Beneventanus misit Romaldum filium suum 

cum magnis muneribus postolare de adventu iamdicti domni regis, ut in Benevento non introisset, et omnes 

voluntates prefati domni regis adimplere cupiebat. Sed hoc minime apostolicus credebat neque obtimates 

Francorum et consilium facerunt cum supranominato domno Carolo rege, ut partibus Beneventanis causas 

firmando avenisset; quod ita factum est.”. 
159 In seguito alla nomina a principe di Arechi, ebbe inizio una nuova fase per Salerno.  La città portuale fu 

scelta dal principe come alternativa a Benevento. Furono apportate moltissime modifiche come la 

fortificazione delle mura, il consolidamento del castello e la costruzione del Palatium che come quello di 

Benevento rappresentava il pieno potere principesco in città. G. G. Cicco, La longobardia meridionale e le 

relazioni commerciali nell’area del mediterraneo: il caso di Salerno, Reti Medievali Rivista, X-2009, p.6; 

R. Alaggio, Lo sviluppo urbano di Salerno nel medioevo. I temi della ristrutturazione Storiografica, in 

Memoria, Storia, identità. Scritti in onore di L. Sciascia, Palermo 2011, pp. 23-32. 
160 MGH, Annales regni Francorum, p. 74: “Et dum Capuam venisset, Areghisus dux reliquid Beneventum 

civitatem et in Salernum se reclusit; et timore perterritus non fuit ausus per semet ipsum faciem domni regis 

Caroli videre. Sed mittens missos et ambos filios suos proferens, id est Romaldum, quem domnus Carolus 

rex secum habebat, et Grimoaldum quem supradictus Areghis secum retinebat; et offerens multa munera et 

alios obsides, ut petitionem eius obtemperasset.”. 
161 Probabilmente, in queste circostanze, fu conferito ad Arechi II dallo stratega bizantino, a nome 

dell’imperatore, il titolo di la dignità di patrizio. V. Von Falkenhausen, La dominazione bizantina cit., p. 6. 
162 Nel 776, il duca del Friuli Rotgaudo insieme a Gaido di Vicenza e Stabilinio di Treviso, insorsero contro